
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГРОЗНЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НЕФТЯНОЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ АКАДЕМИКА М.Д.МИЛЛИОНЩИКОВА» 

 

  Кафедра «Экономика и управление на предприятии»  

  

 

 
 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

 

  

  «Налоговое право»   

  

 

Специальность подготовки 

38.05.01 Экономическая безопасность 

 

Специализация 

 «Экономическая безопасность организации» 

Квалификация  

Специалист 

 

 

Составитель (и) ________ ______ М.М. Абдурахманова  
                               (подпись) 

 

 

 

 

 

Грозный – 2023 

 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Минцаев Магомед Шавалович
Должность: Ректор
Дата подписания: 11.09.2023 10:38:11
Уникальный программный ключ:
236bcc35c296f119d6aafdc22836b21db52dbc07971a86865a5825f9fa4304cc



ПАСПОРТ 

ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ 

 

«Финансовое право» 

 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы (темы) 

дисциплины 

Код контролируемой 

компетенции  

(или ее части) 

Наименование 

оценочного средства 

1. 

Основные положения теории 

налогового права ОПК-5 

Коллоквиум  

Тест 

 

2. 
Понятие налога, его роль и 

основные функции 

ОПК-5 Коллоквиум  

Тест 

3. 

Налоговые правоотношения. 

Правовой статус 

налогоплательщиков- участников 

налоговых правоотношений 

ОПК-5 
Коллоквиум  

Контрольная 

работа 

4. 

Правовые основы исполнения 

обязанности по уплате налогов и 

сборов. 

ОПК-5 Коллоквиум  

Доклад, 

Тест 

5. 
Правовое регулирование 

проведения налоговых проверок.  

ОПК-5 Коллоквиум  

Тест 

6. 

Принудительное исполнение 

обязанности по уплате налогов. 

Ответственность за совершение 

налоговых правонарушений. 

ОПК-5 
Коллоквиум  

Тест 

7. 

Правовое регулирование 

исчисления и уплаты налогов и 

сборов 

ОПК-5 
Тест 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

 
№  

п/п  

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика 

оценочного средства 

Представление 

оценочного средства 

в фонде 

1 

Коллоквиум 

Средство контроля усвоения 

учебного 

материала темы, раздела или 

разделов 

дисциплины, организованное как 

учебное занятие в виде 

собеседования преподавателя с 

обучающимися 

Вопросы по темам 

/разделам 

дисциплины 

2 

Контрольная 

работа 

Средство проверки умений 

применять 

полученные знания для решения 

задач 

определенного типа по теме или 

разделу учебной дисциплины 

Комплект 

контрольных 

заданий по 

вариантам 

3 

Собеседование 

Средство контроля, 

организованное как 

специальная беседа 

преподавателя с обучающимся 

на темы, связанные с изучаемой 

дисциплиной, и 

рассчитанное на выяснение 

объема знаний 

обучающегося по определенному 

разделу, теме, 

проблеме и т.п. 

Вопросы для 

собеседования 

4 

Доклад, 

сообщение 

Продукт самостоятельной 

работы студента, 

представляющий собой 

публичное выступление 

По решению определенной 

учебно- практической, 

учебно-исследовательской или 

научной темы 

Темы докладов, 

сообщений 

5 

Тест 

Система стандартизированных 

заданий, 

позволяющая автоматизировать 

процедуру 

измерения уровня знаний и 

умений обучающегося 

Фонд тестовых 

заданий 

6 Зачет Итоговая форма оценки знаний Вопросы к  зачету 

 

 

 

 

 

 

 



ВОПРОСЫ ДЛЯ КОЛЛОКВИУМОВ, СОБЕСЕДОВАНИЯ 

 

Тема 1. Общие положения теории налогового права России 

Вопросы для подготовки: 

1.1.Этапы развития налогообложения 

1.2.Теории налогообложения  

1.3.Налоговое право как отрасль права  

1.4 Предмет и метод налогового права. 

 

Тема 2. Понятие налога, его роль и основные функции 

Вопросы для подготовки: 

2.1. Понятие налога и сбора  

2.2. Функции налогов  

2.3. Источники налогового права 

 

Тема 3. Налоговые правоотношения. Правовой статус налогоплательщиков- 

участников налоговых правоотношений 

Вопросы для подготовки: 

3.1. Налоговые правоотношения : понятие, их функции и виды. Структура налоговых 

правоотношений.  

3.2. Понятие и виды налогоплательщиков и плательщиков сборов, их права и обязанности 

Права и обязанности налоговых агентов и сборщиков налогов. 

3.3. Институт представительства в налоговых правоотношениях. 

 

Тема 4. Правовой статус органов налогового контроля. Понятие и содержание 

налогового контроля 

Вопросы для подготовки: 

4.1. Налоговые органы в Российской Федерации. Правовой статус Федеральной налоговой 

службы Российской Федерации 

4.2. Понятие, задачи и содеражние налогового контроля 

4.3. Виды налогового контроля 

Тема 5. Правовое регулирование страхового дела 

Вопросы для подготовки: 
5.1. Страхование как звено финансовой системы РФ 

5.2. Правовое регулирование страховой деятельности  

 

Тема 6. Правовые основы исполнения обязанности по уплате налогов и сборов. 

Вопросы для подготовки: 

6.1. Понятие, основания возникновения и прекращения налоговой обязанности 

6.2. Порядок исполнения налоговой обязанности 

6.3. Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности 

6.4. Порядок зачета и возврата излишне уплаченных или излишне взысканных сумм – 

налогов, сборов или пени 

6.5. Изменение срока уплаты налога, сбора или пени 

Тема 7. Ответственность за совершение налоговых правонарушений. 

Вопросы для подготовки: 

7.1. Принципы и стадии  налоговой ответственности. 

7.2. Обстоятельства, изменяющие ответственность за совершение налогового 

правонарушения 

7.3. Понятие и содержание налоговых санкций. Давность взыскания налоговых санкций 

7.4. Меры ответственности за нарушения в сфере налогообложения 

Критерии оценки: 

 



- 0 баллов выставляется студенту, если дан неполный ответ, представляющий собой 

разрозненные знания по теме вопроса с существенными ошибками в определениях. 

Присутствуют фрагментарность, нелогичность изложения. Студент не осознает связь 

данного понятия, теории, явления с другими объектами дисциплины. Отсутствуют выводы, 

конкретизация и доказательность изложения. Речь неграмотная. Дополнительные и 

уточняющие вопросы преподавателя не приводят к коррекции ответа студента не только на 

поставленный вопрос, но и на другие вопросы дисциплины. 

- 1-2 баллов выставляется студенту, если дан недостаточно полный и недостаточно 

развернутый ответ. Логика и последовательность изложения имеют нарушения. Допущены 

ошибки в раскрытии понятий, употреблении терминов. Студент не способен самостоятельно 

выделить существенные и несущественные признаки и причинно-следственные связи. 

Студент может конкретизировать обобщенные знания, доказав на примерах их основные 

положения только с помощью преподавателя. Речевое оформление требует поправок, 

коррекции. 

- 3-4 баллов выставляется студенту, если дан полный, но недостаточно 

последовательный ответ на поставленный вопрос, но при этом показано умение выделить 

существенные и несущественные признаки и причинно- следственные связи. Ответ логичен 

и изложен в терминах науки. Могут быть допущены 1–2 ошибки в определении основных 

понятий, которые студент затрудняется исправить самостоятельно. 

- 5 баллов выставляется студенту, если дан полный, развернутый ответ на поставленный 

вопрос, показано умение выделить существенные и несущественные признаки, причинно-

следственные связи. Ответ четко структурирован, логичен, изложен в терминах науки.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Практические задания 

 

Задание № 1 

Дать понятие налогового права. Обосновать точку зрения учёных, что налоговое 

право можно отнести к самостоятельной отрасли российского права. Проанализировать ст. 2 

НК РФ и определить предмет налогового права. Перечислите, с какими отраслями 

взаимодействует налоговое право, учитывая, что оно является важнейшей частью 

финансовой системы. 

 

Задание № 2 

Определить особенности метода налогового права. Обосновать в соответствии со ст. 2 

НК РФ, что в налоговом праве доминирует метод властно-имущественный, обусловленный 

необходимостью применения предписаний (обязывания) в отношениях субъектов 

налогового права. Провести анализ ст. 78 и ст. 346.11 НК РФ и определить метод правового 

регулирования при зачёте или возврате излишне уплаченных или излишне взысканных сумм 

и при переходе к упрощённой системе налогообложения организациями и индивидуальными 

предпринимателями. 

 

Задание № 3 

В соответствии с п. 7 ст.3 НК РФ «Все неустранимые сомнения, противоречия и 

неясности актов законодательства о налогах и сборах толкуется в пользу налогоплательщика 

(плательщика сборов). К какому общеправовому, межотраслевому или отраслевому 

принципу права относится данное положение? Поясните. 

 

Задание № 4 

К какому принципу относится положение п.1 ст.3 НК РФ 

«Каждое лицо должно уплачивать законно установленные налоги и сборы. 

Законодательство о налогах и сборах основывается на признании всеобщности и равенства 

налогообложения. При установлении налогов учитывается фактическая способность 

налогоплательщика к уплате налога»? 



Практическое занятие № 2 

ПОНЯТИЕ И ВИДЫ ИСТОЧНИКОВ НАЛОГОВОГО 

ПРАВА 

 

А. Теоретические вопросы к обсуждению 

 

1. Нормы налогового права. 

2. Понятие и система налогового законодательства. 

3. Международные нормы и договора РФ, как источники налогового права. 

4. Распределение полномочий по регулированию налоговых правоотношений 

между уровнями власти. 

 

Б. Практические задания 

 

Задание № 1 

Дайте понятие источников налогового права. Охарактеризуйте основные источники 

налогового права. Место  Конституции РФ в системе источников налогового права. 

Значение международных договоров в регулировании межгосударственных отношений в 

налоговой сфере: устранение многократности налогообложения; избежание дискриминации 

налогообложения; гармонизация налоговых систем, налогового законодательства, 

налогообложения инвестиционной деятельности; предотвращение уклонения от 

налогообложения. Приведите примеры международных договоров, позволяющих решить 

проблемы в сфере налоговых правоотношений между государствами. 

 

Задание № 2 

Проанализируйте указанные статьи НК РФ и выделите нор- мы-презумпции и 

нормы-фикции: 

- ст. 20 НК РФ; 

- п. 6 ст. 108 НК; 

- ст. 40 НК РФ. 

 

consultantplus://offline/ref%3DB93B106968B512791E0297A1F16D327F6464C67F402B5F89C37A7E237FD552521703D84B6D5B5264D2yEX
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Практическое занятие № 4 

ДЕЙСТВИЕ АКТОВ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

ВО ВРЕМЕНИ, В ПРОСТРАНСТВЕ 

И ПО КРУГУ ЛИЦ 

 

А. Теоретические вопросы к обсуждению 

1. Особенности принятия и вступления в силу нормативных актов налогового 

законодательства. 

2. Правила исчисления сроков, установленных в законодательстве о налогах 

и сборах. 

3. Территориальный и экстерриториальный принцип уплаты налогов. 

 

Б. Практические задания 

 

Задание № 1 

Может ли вступить в силу закон о внесении изменений в ст.82 НК РФ «Общие 

положения о налоговом контроле» со дня его официального опубликования, если в нём 

указано, что он вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Задание № 2 

28 ноября 2015 года был принят закон субъекта РФ «О внесении изменения в 

закон субъекта РФ «О транспортном налоге», изменивший ставку данного налога (в 

том числе и в сторону повышения). Он был официально опубликован 7 декабря 2015 

года. В соответствии со ст. 2 данного закона он должен был вступить в силу 1 января 

2016 года. 

Проведите анализ п.1 ст.360 и п.1 ст. 5 НК РФ и определите, может ли вступить в 

силу данный закон с 1 января 2016 года? 

 

Задание № 3 

Укажите, как распределяются полномочия по регулированию налоговых 

правоотношений между различными уровнями власти (ст.12 НК РФ). Какие полномочия 

предоставляются федеральным и региональным представительным органам государственной 

власти, а также представительным органам местного



самоуправления при регулировании региональных и местных налогов. 

 

Практическое занятие № 5 

НАЛОГОВЫЕ ПРАВООТНОШЕНИЯ И ИХ СУБЪЕКТЫ 

 

А. Теоретические вопросы к обсуждению 

 

1. Понятие, структура и основания возникновения налоговых правоотношений. 

2. Понятие и классификация субъектов налогового правоот- ношения. 

3. Публичные субъекты налогового права. 

4. Федеральная налоговая служба РФ и её полномочия. 

5. Полномочия таможенных органов. 

6. Органы внутренних дел, как участники налоговых право- отношений. 

 

Б. Практические задания 

 

Задание № 1 

Проведите анализ ст.9 НК РФ и определите участников от- ношений, регулируемых 

законодательством о налогах и сборах. Укажите, существуют ли иные, не указанные в 

перечне ст. 9 НК РФ субъекты, на которых налоговое право определённые возлагает права и 

обязанности (ст.ст. 60,85,п./п.5 п.1 ст.63,п.1 ст.47, п.5 ст. 48 НК РФ)? 

 

Задание № 2 

Как классифицируют субъектов налогового правоотношения? Подразделите всех 

субъектов налогового права в соответствии с их функционально-целевой ролью, 

организационному статусу и наличию властных полномочий. 

 

Задание № 3 

На основании анализа ст. ст. 34, 34.2, 36 НК РФ определите полномочия таможенных, 

финансовых органов и органов внутренних дел, следственных органов. Определить 

ответственность налоговых, таможенных органов, органов внутренних дел, а также их 

должностных лиц



Задание № 4 

Объясните, возможно ли возникновение налоговых отношений между следующими 

субъектами: 

а) физическими лицами (гражданами); 

б) юридическими лицами и физическими лицами; 

в) государственным органом, осуществляющим финансовую деятельность 

государства и гражданином. 

 

Практическое занятие № 6 ЧАСТНЫЕ 

СУБЪЕКТЫ НАЛОГОВОГО ПРАВА 

 

А. Теоретические вопросы к обсуждению 

 

1. Налогоплательщики и плательщики сборов. 

2. Их права и обязанности. 

3. Налоговые агенты. Их права и обязанности. 

4. Иные частные субъекты. 

 

Б. Практические задания 

 

Задание № 1 

При проверке хозяйственной деятельности индивидуального предпринимателя в 2015 

году возникла необходимость проверить соблюдение им уплаты налогов в период за 2012 

год. Однако предприниматель заявил, документы за этот период он не сохранил. Нарушил 

ли налогоплательщик возложенные на него налоговым законодательством обязанности? 

 

Задание № 2 

Определите в соответствии со ст. 24 НК РФ, кого признают налоговыми агентами. 

Каковы их права и обязанности в сфере налогообложения? Как осуществляется защита прав 

налоговых агентов? 

Определите, является ли правонарушением, предусмотренным  ст.123  НК  РФ,  факт  

удержания  налога  бухгалтером ООО 

«Вымпел» у работника Фёдорова только из доходов за два месяца?  Он удержал налог  

из  зарплаты, выплаченной  работнику   за



два месяца работы, и перечислил его в бюджетную систему РФ. Однако Фёдоров работал в ООО 

«Вымпел» пять месяцев, за два месяца он получил зарплату, а за остальные три месяца оплата была 

осуществлена в виде строительных материалов, выпускаемых организацией? 

 

Задание № 3 

Господин Т., являясь поставщиком товаров (работ, услуг) FIFA, указанных в Федеральном 

законе «О подготовке и прове- дении в Российской Федерации чемпионата мира по футболу FIFA 

2018 года, Кубка конфедераций FIFA 2017 года и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Феде- рации» прибыл в Российскую Федерацию 10.05. 2015 

года. Он проводил работу по планированию и подготовке строительной площадки для 

проведения игр. При передвижении по городу Т. использовал автомобиль марки «Мерседес-

Бенц», принадлежа- щий ему на праве собственности. Является ли господин Т. нало- 

гоплательщиком транспортного налога, в соответствии с главой 28 НК РФ? 

 

Задание № 4 

Гражданин России - налоговый резидент РФ приобрел в 2014 г. в собственность дом в г. 

Юрмале Латвийской Республики для сдачи в аренду. 

Международное соглашение избежания двойного налогообложения между РФ и Латвийской 

Республикой отсутствует. 

Какая обязанность в связи с этим распространяется на данного гражданина? 

 

Практическое занятие № 7 

Налоговая система РФ 

 

А. Теоретические вопросы к обсуждению 

 

1. Понятие налоговой системы РФ, ее структура. 

2.  Виды федеральных налогов и сборов 

3. Виды региональных налогов и сборов 

4. Местные налоги 

5. Основные элементы налога. 

Б. Практические задания 

 

Задание № 1 

Какие из перечисленных обязательных платежей являются неналоговыми сборами: государственные 

пошлины; сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных 

биологических ресурсов; таможенные сборы; анти- демпинговые пошлины; торговый сбор; 

исполнительные сборы; консульские сборы; портовые сборы; штрафы в соответствии со статьями 

КоАП; третейские сборы. 
Выявите основное отличие квазиналогов от налоговых платежей. Приведите признаки налога 

 Критерии оценки: 

 

- Оценка «отлично» выставляется, если студент решил все рекомендованные задачи, правильно 

изложил все варианты их решения, аргументировав их, с обязательной ссылкой на нормы 

действующего законодательства. 

- Оценка «хорошо» выставляется, если студент решил не менее 85% рекомендованных задач, 

правильно изложил все варианты решения, аргументировав их, с обязательной ссылкой на нормы 

действующего законодательства. 
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- Оценка «удовлетворительно» выставляется, если студент решил не менее 50% рекомендованных 

задач, правильно изложил все варианты их решения, аргументировав их, с обязательной ссылкой на 

нормы действующего законодательства. 

- Оценка «неудовлетворительно» выставляется, если студент выполнил менее 50% задания, и/или 

неверно указал варианты решения. 

 

 

ТЕМЫ ЭССЕ (РЕФЕРАТОВ, ДОКЛАДОВ, СООБЩЕНИЙ) 

 

1. Исторические аспекты правового регулирования налогообложения в Древнем мире (Древний 

Восток, Древний Рим)  

2. Развитие налогообложения в России (с конца IX в. до 90-х г.г. ХХ в.)  

3. Понятие, предмет и метод налогового права России  

4. Место налогового права в системе российского права  

5. Налоговое право как наука и как учебная дисциплина  

6. Понятие налога, сбора, пошлины; их основные признаки, общие и отличительные черты  

7. Функции налога  

8. Виды налогов и способы их классификации  

9. Развитие и классификация основных принципов налогообложения  

10. Понятие и виды источников налогового права  

12. Нормативные правовые акты как источник налогового права. 

13. Законодательство РФ о налогах и сборах. Действие актов 

законодательства о налогах и сборах во времени, в пространстве и по кругу лиц. 

14. Нормативные правовые акты исполнительных органов власти и 

исполнительных органов местного самоуправления по вопросам 

налогообложения. 

15. Международный договор в системе источников налогового права. 

16. Конституционные принципы налогообложения в РФ. 

17. Налогоплательщик как субъект налоговых правоотношений. 

18. Налоговый орган как субъект налоговых правоотношений. 

19. Налоговый агент как субъект налоговых правоотношений. 

20. Организация как участник отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах. 

21. Система налогов и сборов. 

22. Налоговая компетенция органов местного самоуправления при установлении местных налогов. 

23. Обязанность по уплате налога. Основания возникновения, изменения и прекращения обязанности 

по уплате налогов. 

24. Правовое регулирование взыскания налогов. 

25. Способы обеспечения обязанности по уплате налога. 

26. Полномочия Министерства финансов Российской Федерации. 

27. Правовое регулирование контроля за доходами физических лиц. 

28. Понятие и виды налоговых проверок. 

29. Компетенция правоохранительных органов при осуществлении 

налогового контроля. 

30. Законодательство РФ о налогах и сборах: понятие, признаки, виды. 

31. Нарушения законодательства РФ о налогах и сборах, содержащие признаки административного 

правонарушения. 

32. Производство по делу о налоговом правонарушении. 

33. Понятие ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах, ее место в системе 

юридической ответственности. 

34. Исковое заявление о взыскании налоговой санкции. Рассмотрение дел иисполнение решений о 

взыскании налоговой санкции. 

35. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность занарушение законодательства РФ о 



налогах и сборах. 

36. Правовое регулирование совместной работы налоговых инспекций и органов налоговой полиции. 

37. Система и составы нарушений законодательства РФ о налогах и сборах. 

38. Налоговая санкция, ее понятие и виды. Срок давности по взысканию налоговых санкций. 

Обстоятельства, влияющие на размер налоговых санкций. 

39. Нарушение банком обязанностей, предусмотренных законодательством РФ о налогах и сборах. 

40. Процессуальный порядок наложения взысканий за совершение налоговых правонарушений. 

41. Производство по делам о нарушениях законодательства РФ о налогах и сборах, содержащих 

признаки административных правонарушений. 

42. Порядок привлечения к уголовной ответственности за налоговые преступления. 

43. Порядок защиты интересов налогоплательщиков. 

44. Виды исковых требований налогоплательщиков, налоговых агентов, плательщиков сборов и иных 

лиц. 

45. Законодательство о налогах и сборах и меры профилактики налоговых правонарушений. 

Критерии оценки: 

 

- 5 баллов – содержание доклада соответствует заявленной в названии тематике; реферат оформлен в 

соответствии с общими требованиями написания и техническими требованиями оформления доклада; 

доклад имеет чёткую композицию и структуру; в тексте доклада отсутствуют логические нарушения в 

представлении материала; корректно оформлены и в полном объёме представлены список 

использованной литературы и ссылки на использованную литературу в тексте доклада; отсутствуют 

орфографические, пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в 

авторском тексте; доклад представляет собой самостоятельное исследование, представлен 

качественный анализ найденного материала, отсутствуют факты плагиата; 

- 4 балла – содержание доклада соответствует заявленной в названии тематике; доклад оформлен в 

соответствии с общими требованиями написания реферата, но есть погрешности в техническом 

оформлении; реферат имеет чёткую композицию и структуру; в тексте доклада отсутствуют 

логические нарушения в представлении материала; в полном объёме представлены список 

использованной литературы, но есть ошибки в оформлении; корректно оформлены и в полном объёме 

представлены ссылки на использованную литературу в тексте доклада; отсутствуют орфографические, 

пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в авторском тексте; 

доклад представляет собой самостоятельное исследование, представлен качественный анализ 

найденного материала, отсутствуют факты плагиата; 

- 3 балла – содержание доклада соответствует заявленной в названии тематике; в целом доклад 

оформлен в соответствии с общими требованиями написания доклада, но есть погрешности в 

техническом оформлении; в целом доклад имеет чёткую композицию и структуру, но в тексте доклада 

есть логические нарушения в представлении материала; в полном объёме представлен список 

использованной литературы, но есть ошибки в оформлении; некорректно оформлены или не в полном 

объёме представлены ссылки на использованную литературу в тексте доклада; есть единичные 

орфографические, пунктуационные, грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в 

авторском тексте; в целом доклад представляет собой самостоятельное исследование, представлен 

анализ найденного материала, отсутствуют факты плагиата; 

- 2 балла – содержание доклада соответствует заявленной в названии тематике; в докладе отмечены 

нарушения общих требований написания реферата; есть погрешности в техническом оформлении; в 

целом доклад имеет чёткую композицию и структуру, но в тексте доклада есть логические нарушения 

в представлении материала; в полном объёме представлен список использованной литературы, но есть 

ошибки в оформлении; некорректно оформлены или не в полном объёме представлены ссылки на 

использованную литературу в тексте доклада; есть частые орфографические, пунктуационные, 

грамматические, лексические, стилистические и иные ошибки в авторском тексте; доклад не 

представляет собой самостоятельного исследования, отсутствует анализ найденного материала, текст 

доклада представляет собой непереработанный текст другого автора (других авторов). 

При оценивании доклада 2 баллами он должен быть переделан в соответствии с полученными 



замечаниями и сдан на проверку заново не позднее срока окончания приёма докладов. 

Не получив максимальный балл, студент имеет право с разрешения преподавателя доработать доклад, 

исправить замечания и вновь сдать доклад на проверку. 

 

 

 

 

ТЕСТЫ  ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Вариант 1 

1. Принцип справедливости означает: 

1)  сумма, способ и время уплаты налога должны быть заранее известны налогоплательщику; 

2)  если в неналоговом законе содержатся нормы, касающиеся налоговых отношений, то они могут применяться 

только тогда, когда соответствуют нормам, содержащимся в налоговом законодательстве; 

3)  равную обязанность налогоплательщиков платить налоги соразмерно своим доходам. 

2. Законодательство о налогах и сборах состоит из: 

1)  НК РФ и принятых в соответствии с ним федеральных законов о налогах и сборах; 

2)  федеральных законов, законов субъектов РФ и нормативных правовых актов органов муниципальных 

образований; 

3) НК РФ, принятых в соответствии с ним федеральных законов о налогах и сборах, законов субъектов РФ и 

нормативных правовых актов органов муниципальных образований. 

3. Законодательство о налогах и сборах регулирует властные отношения по: 

1) установлению, введению и взиманию налогов и сборов, осуществлению контроля за соблюдением 

законодательства о налогах и сборах, включая правильность применения ККМ и законность производства и 

реализации спиртосодержащей или алкогольной продукции, обжалованию актов налоговых органов и 

привлечению к ответственности участников отношений, регулируемых законодательством о налогах и сборах; 

2)  установлению, введению и взиманию налогов и сборов, осуществлению контроля за соблюдением 

законодательства о налогах и сборах, включая правильность применения ККМ и законность производства и 

реализации спиртосодержащей или алкогольной продукции, обжалованию актов налоговых органов 

ненормативного характера и привлечению к ответственности налогоплательщиков, налоговых агентов и иных 

лиц; 

3)  установлению, введению и взиманию налогов и сборов в РФ, а также отношения, возникающие в процессе 

осуществления налогового контроля, обжалования актов налоговых органов, действий (бездействия) их 

должностных лиц и привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения. 

4. Под налогом понимается: 

1) обязательный платеж, взимаемый с налогоплательщиков в форме отчуждения принадлежащих им на праве 

собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях финансового 

обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований; 

2) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с налогоплательщиков в форме отчуждения 

принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных 

средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований; 

3) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме 

отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления 

денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных 

образований. 

5. Налогоплательщиками являются: 

1)  организации и физические лица, признаваемые НК РФ налогоплательщиками или плательщиками сборов, 

филиалы и иные обособленные подразделения российских организаций, на которых возложена обязанность по 

уплате налогов и (или)сборов; 



2) организации и физические лица, на которых в соответствии с НК РФвозложена обязанность уплачивать 

налоги; 

3) российские организации, признаваемые юридическими лицами, иностранные организации, осуществляющие 

деятельность на территории РФ через постоянные представительства, международные организации, их филиалы 

и представительства, созданные на территории РФ, индивидуальные предприниматели и налоговые резиденты. 

6. Специальный налоговый режим - это: 

1) предусмотренное НК РФ полное или частичное освобождение от уплаты налогов и сборов; 

2) предусмотренный НК РФ особый порядок определения элементов налогообложения, а также освобождение 

от обязанности по уплате отдельных налогов и сборов; 

3) особый порядок исчисления и уплаты налогов и сборов в течение определенного периода времени, 

применяемый в случаях и в порядке, установленных НК РФ и принимаемыми в соответствии с ним 

федеральными законами. 

7. Законными представителями налогоплательщика-организации признаются: 

1)  лица, уполномоченные представлять организацию на основании закона или ее учредительных документов; 

2)главный бухгалтер, руководитель организации или иные должностные лица; 

3)главный бухгалтер на основании Федерального закона «О бухгалтерском учете» и любое лицо, имеющее 

право в соответствии с уставом осуществлять полномочия без доверенности. 

8. Налоговыми органами в РФ являются: 

1)  Министерство финансов РФ и входящая в его структуру Финансовая налоговая служба РФ; 

2)  Финансовая налоговая служба и ее территориальные подразделения; 

3)  Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный по контролю и надзору в области налогов и 

сборов, и его территориальные органы. 

9. Объектами налогообложения в правовом смысле могут являться: 

1)  операции по реализации товаров (работ, услуг), имущество, прибыль, доход, стоимость реализованных 

товаров (выполненных работ, оказанных услуг) либо иной объект, имеющий стоимостную, количественную или 

физическую характеристики, с наличием которого у налогоплательщика законодательство о налогах и сборах 

связывает возникновение обязанности по уплате налога; 

2)  юридический факт (действие, событие, состояние). 

10. Налоговые ставки могут быть: 

1)  твердыми, процентными, пропорциональными, прогрессивными ирегрессивными; 

2)  твердыми (специфическими) или процентными (адвалорными), пропорциональными, прогрессивными и 

регрессивными; 

3) твердыми (специфическими) или процентными (адвалорными). 

11. Налоговые органы в соответствии с НК РФ вправе предъявлять в суды общей юрисдикции или 

арбитражные суды иски: 

1)  о банкротстве (несостоятельности) налогоплательщика; 

2)  о признании сделок налогоплательщика недействительными; 

3)  о взыскании налоговых санкций с лиц, допустивших нарушения законодательства о налогах и сборах. 

12. Обязанность по уплате налога возникает, изменяется или прекращается: 

1)  с уплатой налога; 

2)  со дня принудительного взыскания; 

3)  при наличии оснований, установленных законодательством о налогах и сборах. 

13. Взыскание налогов производится в бесспорном порядке: 

1)  всегда с организаций и физических лиц; 

2)  только с юридических лиц; 

3)  с организаций, за исключением случаев, когда обязанность по уплате налогов основана на изменении 

налоговым органом юридической квалификации сделок или юридической квалификации статуса и характера 

деятельности налогоплательщика. 

14. Неисполнение обязанности по уплате налога является основанием: 

1)  для начисления пеней; 



2)  для применения мер принудительного исполнения; 

3)  для начисления пеней и процентов на сумму недоимки. 

15. Требование об уплате налога должно быть направлено налогоплательщику: 

1)  не позднее трех месяцев после наступления срока уплаты налога, а в соответствии с решением налогового 

органа по результатам налоговой проверки - в десятидневный срок с даты вынесения соответствующего 

решения; 

2)  не позднее двух недель после рассмотрения материалов налоговой проверки руководителем (заместителем 

руководителя) налогового органа; 

3)  вместе с решением о привлечении к ответственности. 

16. Обязанность по уплате налога считается исполненной налогоплательщиком: 

1) с момента предъявления в банк поручения на уплату соответствующего налога при наличии достаточного 

денежного остатка на счете налогоплательщика или же - с момента внесения денежной суммы в счет уплаты 

налога в банк или кассу органа местного самоуправления либо организацию связи федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного в области связи; 

3)  после вынесения налоговым органом или судом решения о зачете излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов; 

4)  с момента перечисления банком денежных средств со счета на уплату соответствующего налога при условии 

их поступления в бюджет или внебюджетный фонд или же - с момента внесения денежной суммы в счет уплаты 

налога в банк или кассу органа местного самоуправления либо организацию связи федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного в области связи. 

17. Взыскание налога за счет денежных средств, находящихся на счетах налогоплательщика-организации 

производится: 

1)  по решению налогового органа по истечении срока уплаты налога, но не позднее 60 дней после истечения 

срока исполнения требования об уплате налога; 

2)  после того, как решение о взыскании будет доведено до сведения налогоплательщика; 

3)  по решению налогового органа путем направления в банк, в котором открыты счета налогоплательщика, 

инкассового поручения на списание и перечисление в соответствующий бюджет (внебюджетный фонд) 

необходимых денежных средств со счета налогоплательщика. 

18. Взыскание налога за счет иного имущества налогоплательщика-организации производится: 

1) по постановлению руководителя налогового органа, направленном судебному приставу-исполнителю в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об исполнительном производстве»; 

2)  по решению руководителя налогового органа путем направления соответствующего постановления 

судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном Федеральным законом «Об 

исполнительном производстве»; 

3)  по решению руководителя налогового органа путем направления в трехдневный срок с момента вынесения 

такого решения соответствующего постановления судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом «Об исполнительном производстве». 

19. Взыскание налога за счет имущества налогоплателыцика-физического лица, в том числе денежных 

средств на счетах в банке и наличных денежных средств производится: 

1)  в бесспорном порядке; 

2)  в бесспорном порядке путем наложения ареста на имущество; 

3)  в судебном порядке. 

Вариант 2 

20. Элементами налогообложения не является: 

1)  налогоплательщик; 

2)  объект; 

3)  налоговая база; 

4)  налоговая ставка; 

5)  срок уплаты налога; 

6)  налоговый период; 



7)  порядок уплаты налога; 

8)  налоговые льготы. 

21. Банки обязаны исполнять поручения на перечисление налогов: 

1)  при предъявлении платежного поручения; 

2)  при наличии денежных средств на счете налогоплательщика; 

3)  в течение одного операционного дня. 

22. Изменение срока уплаты налога признается: 

1)  отсрочка; 

2)  рассрочка; 

3)  налоговый кредит; 

4)  инвестиционный налоговый кредит; 

5)  уплата налога в сроки, определенные решением руководителя налогового органа; 

6)  в сроки, определенные решением органа, уполномоченного принимать решение об изменении срока уплаты 

налога; 

7) перенос срока уплаты налога на более поздний период. 

23. Обстоятельством, исключающим изменение срока уплаты налога, не является: 

1)  возбуждение уголовного дела о налоговом преступлении; 

2)  проводится производство по делу о налоговом правонарушении; 

3)  проводится производство по делу об административном правонарушении в области налогов и сборов; 

4)  угроза банкротства в случае единовременной выплаты налога. 

24. При предоставлении налогового кредита по основанию угрозы банкротства налогоплательщика в 

случае единовременной выплаты налога начисляются проценты на сумму задолженности: 

1)  исходя из ставки, равной ставки рефинансирования; 

2)  исходя из ставки рефинансирования, равной ставки рефинансирования; 

3)  исходя из ставки рефинансирования, действовавшей за период договора о налоговом кредите. 

25. Действие изменения срока уплаты налога прекращается: 

1)  по истечении срока действия решения об изменении срока уплаты налога; 

2)  по истечении срока действия договора; 

3)  досрочно в случае уплаты налога и соответствующих процентов; 

4)  по решению уполномоченного органа, принявшего решение об изменении срока уплаты налога; 

5)  только по условиям, указанным в первых двух ответах; 

6)  только по условиям, указанным в третьем и четвертом ответах; 

7) во всех случаях. 

26. Залог имущества оформляется договором между: 

1) налоговым органом и налогоплательщиком; 

2)  налогоплательщиком и органом, уполномоченным принимать решение об изменении срока уплаты налога; 

3)  налогоплательщиком и залогодателем; 

4)  налоговым органом и залогодателем. 

27. Поручителями в случае обеспечения исполнения обязанности по уплате налога поручительством 

могут быть: 

1)  только юридические лица; 

2)  только физические лица; 

3)  юридические лица и индивидуальные предприниматели; 

4)  одновременно несколько юридических и физических лиц; 

5)  юридические или физические лица, 

28. Приостановление операций по счетам налогоплательщика в банке означает: 

1)  арест имущества налогоплателыцика-физического лица; 

2)  прекращение всех расходных операций; 

3)  прекращение всех расходных операций по данному счету. 

29. Арест имущества - это: 



1) действие налогового или таможенного органа по ограничению права собственности налогоплательщиков; 

2)  действие налогового органа по решению суда общей юрисдикции или арбитражного суда; 

3)  действие налогового или таможенного органа с санкции прокурора по ограничению права собственности 

налогоплательщиков; 

4)  действие налогового или таможенного органа с санкции прокурора по ограничению права собственности 

налогоплательщика-организации в отношении его имущества. 

30. Налоговая декларация - это: 

1) налоговая отчетность налогоплательщика по каждому налогу; 

2)  направляемая в налоговый орган отчетность по каждому налогу, подлежащему уплате, в которой 

указываются источники дохода, произведенные расходы, налоговые льготы и другие данные; 

3)  письменное заявление налогоплательщика о полученных доходах, произведенных расходах, источниках 

доходов, налоговые льготы и другие данные. 

31. Налоговый контроль - это: 

1)  совокупность действий налоговых органов по проверке правильности исчисления и уплаты налогов и 

сборов, направленных на выявление, пресечение и предупреждение (профилактика) налоговых 

правонарушений, имеющих целью обеспечение неотвратимости ответственности в случае нарушений 

законодательства о налогах и сборах; 

2)  совокупность действий налоговых органов, а также таможенных органов, органов государственных 

внебюджетных фондов и органов внутренних дел, направленных на выявление, пресечение и предупреждение 

(профилактика) налоговых правонарушений, имеющих целью обеспечение неотвратимости ответственности в 

случае нарушений законодательства о налогах и сборах; 

3)  совокупность действий, проводимых должностными лицами налоговых органов по проверке правильности 

исчисления и уплаты налогов и сборов, направленных на выявление, пресечение и предупреждение 

(профилактика) налоговых правонарушений, имеющих целью обеспечение неотвратимости ответственности в 

случае нарушений законодательства о налогах и сборах. 

32. Налоговой проверкой могут быть охвачены: 

1)  только три календарных года деятельности налогоплательщика-организации, налогового агента-организации 

и плательщиков сборов; 

2)  пять календарных лет деятельности налогоплательщика-организации, налогового агента-организации и 

плательщиков сборов; 

3)  только три календарных года деятельности налогоплательщика, плательщика сбора и налогового агента, 

непосредственно предшествовавшие году проведения проверки. 

33. Камеральная налоговая проверка проводится: 

1) на основании решения руководителя (его заместителя) налогового органа; 

2)  по месту нахождения налогового органа на основании постановления руководителя налогового органа; 

3)  по месту нахождения налогового органа на основе налоговых деклараций и документов, представленных 

налогоплательщиком, служащих основанием для исчисления и уплаты налога, а также других документов о 

деятельности налогоплательщика, имеющихся у налогового органа. 

34. Повторная проверка - это: 

1) выездная налоговая проверка, проводимая вышестоящим налоговым органом в порядке контроля за 

деятельностью налогового органа; 

2) выездная налоговая проверка по одним и тем же налогам, подлежащим уплате или уплаченным 

налогоплательщиком за один и тот же период; 

3) выездная налоговая проверка по одним и тем же налогам, подлежащим уплате или уплаченным 

налогоплательщиком за уже проверенный налоговый период. 

35. Свидетель - это: 

1)  любое физическое лицо, вызываемое по письменному уведомлению в налоговый орган; 

2)  любое физическое лицо, вызываемое в налоговый орган для дачи показаний; 

3)  любое физическое лицо, которое может быть вызвано в налоговый орган для дачи показаний, и которому 

могут быть известны какие-либо обстоятельства, имеющие значение для осуществления налогового контроля. 



36. Доступ должностных лиц налоговых органов в помещение налогоплательщика осуществляется: 

1)  по решению руководителя налогового органа и с санкции прокурора; 

2)  по решению суда на основании заявления налогового органа; 

3)  при предъявлении этими лицами служебных удостоверений и решения руководителя (его заместителя) 

налогового органа о проведении выездной налоговой проверки. 

37. Незаконное воспрепятствование доступу должностных лиц налоговых органов в помещения 

налогоплательщика: 

1)  признается налоговым правонарушением; 

2)  не признается налоговым правонарушением; 

3) признается налоговым правонарушением и влечет ответственность, предусмотренную ст. 124 НК РФ. 

38. Истребование документов: 

1)  производится на основании решения руководителя (его заместителя) налогового органа; 

2)  производится должностным лицом налогового органа, проводящим выездную налоговую проверку; 

3)  производится должностным лицом налогового органа, проводящим выездную 

налоговую проверку, на основании письменного требования. 

39. Выемка документов: 

1)  производится должностным лицом налогового органа, проводящим выездную налоговую проверку, на 

основании письменного требования; 

2)  производится на основании постановления должностного лица налогового органа, осуществляющего 

выездную налоговую проверку; 

3)  производится на основании мотивированного постановления должностного лица налогового органа, 

осуществляющего выездную налоговую проверку; 

4)  производится на основании мотивированного постановления должностного лица налогового органа, 

осуществляющего выездную налоговую проверку, утвержденного руководителем (его заместителем) 

соответствующего налогового органа. 

40. Экспертиза назначается: 

1)  при проведении налоговой проверки в случае, если для разъяснения возникших вопросов требуются 

специальные познания в науке, искусстве, технике или ремесле; 

2)  постановлением руководителя (его заместителя) налогового органа при проведении налоговой проверки в 

случае, если для разъяснения возникших вопросов требуются специальные познания в науке, искусстве, технике 

или ремесле; 

3)  постановлением должностного лица налогового органа при проведении налоговой проверки в случае, если 

для разъяснения возникших вопросов требуются специальные познания в науке, искусстве, технике или 

ремесле; 

4) постановлением должностного лица налогового органа, осуществляющего выездную налоговую проверку, в 

случае, если для разъяснения возникших вопросов требуются специальные познания в науке, искусстве, технике 

или ремесле. 

41. Специалист - это: 

1)  лицо, обладающее специальными знаниями и навыками, не заинтересованное в исходе дела; 

2)  лицо, обладающее специальными знаниями и навыками, не заинтересованное в исходе дела, привлекаемое 

при проведении выездных налоговых проверок; 

3)  лицо, обладающее специальными знаниями и навыками, не заинтересованное в исходе дела, привлекаемое 

для участия в проведении конкретных действий по осуществлению налогового контроля, в том числе при 

проведении выездных налоговых проверок. 

42. Налогоплательщик в случае несогласия с фактами, изложенными в акте проверки, вправе: 

1) представить в налоговый орган письменный отказ от подписания акта; 

2)  представить в налоговый орган в двухнедельный срок со дня получения акта проверки письменное 

объяснение мотивов отказа подписать акт; 

3)  представить в налоговый орган в двухнедельный срок со дня получения акта проверки возражения по акту; 



4)  представить в налоговый орган в двухнедельный срок со дня получения акта проверки письменное 

объяснение мотивов отказа подписать акт или возражения по акту в целом или по его отдельным положениям. 

43. Материалы налоговой проверки: 

1) рассматриваются руководителем (его заместителем) налогового органа; 

2)  рассматриваются руководителем (его заместителем) налогового органа в случае представления 

налогоплательщиком объяснений или возражений по акту налоговой проверки в присутствии должностных лиц 

организации; 

3)  рассматриваются руководителем (его заместителем) налогового органа в случае представления 

налогоплательщиком письменных объяснений или возражений по акту налоговой проверки в присутствии 

должностных лиц организации-налогоплательщика либо индивидуального предпринимателя или их 

представителей. 

44. По результатам рассмотрения материалов проверки руководитель налогового органа выносит решение: 

1)  о привлечении налогоплательщика к ответственности за совершение налогового правонарушения; 

2)  об отказе в привлечении налогоплательщика к ответственности за совершение налогового правонарушения; 

3)  об отмене акта и прекращении производства о налоговом правонарушении; 

4)  об изменении акта налоговой проверки; 

5)  о проведении дополнительных мероприятий налогового контроля. 

      7 семестр 

45. Налоговую тайну: 

1)  оставляет информация, которая имеет действительную или потенциальную ценность в силу неизвестности ее 

третьим лицам; 

2)  составляет информация, которая имеет действительную или потенциальную ценность в силу неизвестности 

ее третьим лицам, к ней нет свободного доступа на законном основании; 

3)  составляют любые полученные налоговым органом, органами внутренних дел сведения, которые имеют 

действительную или потенциальную ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к ним нет свободного 

доступа на законном основании и налогоплательщик принимает меры к охране их конфиденциальности; 

4)  составляют любые полученные налоговым органом, органами внутренних дел, органом государственного 

внебюджетного фонда и таможенным органом сведения о налогоплательщике. 

46. Налоговым правонарушением признается: 

1)  виновное, противоправное, наносящее вред обществу деяние правоспособного лица или лиц, влекущее за 

собой юридическую ответственность; 

2)  виновно совершенное противоправное (в нарушение законодательства о налогах и сборах) деяние (действие 

или бездействие) налогоплательщика, налогового агента и иных лиц, за которое Налоговым кодексом 

установлена ответственность; 

3)  виновно совершенное общественно опасное деяние (действие или бездействие), запрещенное Налоговым 

кодексом; 

4) виновно совершенное общественно опасное деяние (действие или бездействие), налогоплательщика, 

налогового агента и иных лиц, запрещенное Налоговым кодексом. 

47. Обстоятельствами, исключающими привлечение лица к ответственности являются: 

1)  отсутствие события налогового правонарушения; 

2)  отсутствие вины лица в совершении налогового правонарушения; 

3)  совершение деяния, содержащего признаки налогового правонарушения, вследствие стихийного бедствия 

или других чрезвычайных и непреодолимых обстоятельств (указанные обстоятельства устанавливаются 

наличием общеизвестных фактов, публикаций в средствах массовой информации и иными способами, не 

нуждающимися в специальных средствах доказывания); 

4)  совершение деяния, содержащего признаки налогового правонарушения, физическим лицом, не достигшим к 

моменту совершения деяния шестнадцатилетнего возраста; 

5)  совершение деяния, содержащего признаки налогового правонарушения, налогоплательщиком - физическим 

лицом, находившимся в момент его совершения в состоянии, при котором это лицо не могло отдавать себе 

отчета в своих действиях или руководить ими вследствие болезненного состояния (указанные обстоятельства 



доказываются предоставлением в налоговый орган документов, которые по смыслу, содержанию и дате 

относятся к тому налоговому периоду, в котором совершено налоговое правонарушение); 

6)  выполнение налогоплательщиком или налоговым агентом письменных разъяснений по вопросам 

применения законодательства о налогах и сборах, данных налоговым органом или другим уполномоченным 

государственным органом или их должностными лицами в пределах их компетенции (указанные обстоятельства 

устанавливаются при наличии соответствующих документов этих органов, которое по смыслу и содержанию 

относится к налоговым периодам, в которых совершено налоговое правонарушение, вне зависимости от даты 

издания этих документов). 

7)  истечение сроков давности привлечения к ответственности за совершение налогового правонарушения. 

48. Обстоятельствами, смягчающими ответственность за совершение налогового правонарушения, не 

признаются: 

1) совершение правонарушения вследствие стечения тяжелых личных или семейных обстоятельств; 

2) совершение правонарушения в зависимости от вины должностных лиц организации либо ее представителей; 

3)  совершение правонарушения под влиянием угрозы или принуждения либо в силу материальной, служебной 

или иной зависимости; 

4)  иные обстоятельства, которые судом могут быть признаны смягчающим ответственность. 

49. Налоговые санкции устанавливаются и применяются: 

1)  в виде денежных взысканий (штрафов) в размерах, предусмотренных Налоговым кодексом; 

2)  в виде денежных взысканий (штрафов) в размерах, предусмотренных Налоговым кодексом, взыскиваемых с 

налогоплательщиков только в судебном порядке; 

3)  в виде денежных взысканий недоимки, пени и штрафов в размерах, предусмотренных Налоговым кодексом 

50. Налогоплательщики и налоговые агенты имеют право обжаловать: 

1)  акты налоговых органов ненормативного характера; 

2)  действия или бездействие их должностных лиц; 

3)  нормативные правовые акты налоговых органов. 

51. В целях обложения налогом на добавленную стоимость местом реализации товаров признается 

территория Российской Федерации: 

1)  если товар находится на территории Российской Федерации; 

2)  при ввозе товаров на таможенную территорию; 

3)  если товар находится на территории Российской Федерации и не отгружается и не транспортируется; 

4)  товар передается на территории Российской Федерации; 

5)  товар в момент начала отгрузки или транспортировки находится на территории Российской Федерации. 

52. Обложение налогом на добавленную стоимость производится по ставкам: 

1)  0%; 

2)  10%; 

3)  18% 

4)  18/118; 

5)  10/110. 

53. Налоговый период устанавливается: 

1)  как календарный месяц; 

2)  как квартал; 

3)  как отчетный период; 

4)  календарный месяц или квартал. 

54. Налогоплательщиками налога на доходы физических лиц признаются: 

1)  физические лица, являющиеся налоговыми резидентами; 

2)  физические лица, получающие доходы от источников в Российской Федерации, не являющиеся налоговыми 

резидентами; 

3)  имеющие источник дохода в Российской Федерации. 

55. Налоговые ставки по акцизам применяются в основном: 

1)  твердые; 



2)  процентные; 

3)  адвалорные. 

56. Налоговые вычеты по налогу на доходы физических лиц не бывают: 

1)  стандартные; 

2)  именные; 

3)  социальные; 

4)  имущественные; 

5)  льготные; 

6)  профессиональные. 

57. Налогоплательщиками налога на прибыль организаций признаются: 

1)  российские юридические лица и индивидуальные предприниматели; 

2)  российские организации; 

3)  иностранные организации, осуществляющие свою деятельность в Российской Федерации через постоянные 

представительства; 

4)  иностранные организации, получающие доходы от источников в Российской Федерации. 

 Критерии оценки: 

- «отлично» - 90-100% правильных ответов; 

- «хорошо» - 75-89% правильных ответов; 

- «удовлетворительно» - 60-74% правильных ответов; 

- «неудовлетворительно» - 59% и меньше правильных ответов. 

При проведении тестирования, студенту запрещается пользоваться дополнительной литературой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРОЗНЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НЕФТЯНОЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ 

АКАДЕМИКА М.Д.МИЛЛИОНЩИКОВА 

 

Институт цифровой экономики и технологического предпринимательства 

 

Кафедра «Экономика и управление на предприятии» 

 

 

ВОПРОСЫ К ПЕРВОЙ РУБЕЖНОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

«Налоговое право» 

 

 

Вопросы к первой рубежной аттестации  

1. Основные этапы развития налогообложения. 

2. Основные учения о налогообложении. 

3. Понятие налогового права как отрасли права. 

4. Предмет и метод налогового права. 

5. Система налогового права. 

6. Налоговое право в системе российского права. 

7. Источники налогового права: понятие и классификация. 

8. Налоговый кодекс Российской Федерации. 

9. Нормативные правовые акты о налогах и сборах: понятие, виды, условия их соответствия 

налоговому законодательству. 

10. Индивидуальные налогово-правовые акты. 

11. Решения Конституционного Суда РФ в системе правового регулирования налоговых 

отношений. 

12. . Налог, как правовая категория, его характерные черты. 

13. Соотношение налога и иных обязательных платежей. 

14. Функции и основные элементы налогообложения. 

15. Налоговая система Российской Федерации. 

16. Основные этапы налоговой реформы и современная внутренняя налоговая политика России. 

17. Участники налоговых правоотношений. 

18. Система принципов налогообложения. 

19. Классификация налогов и сборов в современной теории и практике налогообложения. 

20. Действие налогового законодательства в пространстве, времени и кругу лиц. 

21. Понятие норм налогового права и их особенности. 

22. Виды норм налогового права. 



23. Нормы-принципы и нормы-дефиниции в налоговом праве. 

24. Понятие, основные черты и стадии налогового процесса. 

25. Понятие, юридические признаки и особенности налоговых правонарушений. 

26. Субъекты налогового правонарушения 

27. Налоговые правонарушения 

28. Общее понятие и способы уклонения от уплаты налогов 

 

Вопросы ко второй рубежной аттестации  

     

1.  1. Бухгалтерский и налоговый учет в системе налога 

2. Налоговая декларация 

3. Налоговая тайна. 

4. Основные положения 

5. Налог на добавленную стоимость 

6. Акцизы 

7. Налог на доходы физических лиц 

8. Налог на прибыль организаций 

9. Налог на добычу полезных ископаемых 

10. Водный налог 

11. Сборы за пользование объектами животного мира и объектами водных биологических ресурсов 

12. Государственная пошлина 

13. Налог на имущество организаций 

14. Налог на игорный бизнес 

15. Транспортный налог 

16.   Земельный налог. 

17.  Упрощенная система налогообложения 

18. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности 

19. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог) 

20. Патентная система налогооблажения. 

21. Налогообложение кредитных организаций. 

22. Система налогообложения в свободных экономических зонах. 

23. ЗАТО. 

24. Понятие и предмет международного налогового права 

25.  Источники международного налогового права 

26. Международные соглашения по вопросам налогообложения 

 

Вопросы к  зачету  

 

1. Основные этапы развития налогообложения. 

2. Понятие налогового права как отрасли права. 

3. Предмет и метод налогового права. 

4. Источники налогового права: понятие и классификация. 

5. Участники налоговых правоотношений. 

6. Система принципов налогообложения. 

7. Классификация налогов и сборов в современной теории и практике налогообложения. 

8. Действие налогового законодательства в пространстве, времени и кругу лиц. 

9. Понятие норм налогового права и их особенности. 

10. Виды норм налогового права. 

11. Нормы-принципы и нормы-дефиниции в налоговом праве. 

12. Понятие налоговых правоотношений, их функции, виды. 



13. Структура налоговых правоотношений. Объект налоговых правоотношений. 

14. Юридические факты в налоговом праве. 

15. Понятие и виды налогоплательщиков и плательщиков сборов, их права и обязанности. 

16. Налоговые агенты и сборщики налогов. 

17. Налоговые органы в Российской Федерации, их права, обязанности и ответственность. 

18. Правовой статус Федеральной налоговой службы Российской Федерации 

19. Органы МВД России: права, обязанности и ответственность в сфере налогового 

администрирования 

20. Банки как субъекты налогового права. 

21. Понятие, основания возникновения и прекращения налоговой обязанности 

22. Исполнение налоговой обязанности. 

23. Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности. 

24. Зачет и возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм – налогов, сборов или 

пени. 

25. Изменение срока уплаты налога, сбора или пени. 

26. Инвестиционный налоговый кредит. 

27. Понятие и значение налогового контроля 

28. Формы и виды налогового контроля 

29. Налоговый контроль за расходами физического лица  

30. Налоговые проверки 

31. Выездная налоговая проверка 

32. Камеральная налоговая проверка 

33. Оформление результатов выездной налоговой проверки 

34. Понятие, основные черты и стадии налогового процесса. 

35. Понятие, юридические признаки и особенности налоговых правонарушений. 

36. Субъекты налогового правонарушения 

37. Налоговые правонарушения 

38. Общее понятие и способы уклонения от уплаты налогов  

39. Принципы налоговой ответственности. 

40. Стадии налоговой ответственности. 

41. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение налогового 

правонарушения 

42. Обстоятельства, исключающие ответственность и освобождающие от ответственности за 

нарушения законодательства о налогах и сборах. 

43. Налоговые санкции. Давность взыскания налоговых санкций. 

44. Конституционные принципы назначения санкций. 

45. Меры административной ответственности за нарушения в сфере налогообложения. 

46. Уголовная ответственность за налоговые преступления. 

47. Налоговая декларация 

48. Налог на добавленную стоимость 

49. Акцизы 

50. Налог на доходы физических лиц 

51. Налог на прибыль организаций 

52. Налог на добычу полезных ископаемых 

53. Водный налог 

54. Сборы за пользование объектами животного мира и объектами водных биологических ресурсов 

55. Государственная пошлина 

56. Налог на имущество организаций 

57. Налог на игорный бизнес 

58. Транспортный налог 

59. Земельный налог. 

60. Упрощенная система налогообложения 



61. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 

сельскохозяйственный налог) 

62. Патентная система налогообложения 

63. Налогообложение кредитных организаций. 

64. Система налогообложения в свободных экономических зонах. 

65. Понятие и предмет международного налогового права. 

66. Источники международного налогового права 

67. Международные соглашения по вопросам налогообложения. 

  

 

Критерии оценки: 

 

Оценка «отлично» / «зачтено». Ответы на поставленные вопросы излагаются логично, 

последовательно и не требуют дополнительных пояснений. Полно раскрываются причинно-

следственные связи между явлениями и событиями. Делаются обоснованные выводы. Демонстрируются 

глубокие знания базовых нормативно-правовых актов. Соблюдаются нормы литературной речи. (Тест: 

количество правильных ответов> 90 %). 

Оценка «хорошо» / «зачтено». Ответы на поставленные вопросы излагаются систематизировано и 

последовательно. Базовые нормативно-правовые акты используются, но в недостаточном объеме. 

Материал излагается уверенно. Раскрыты причинно-следственные связи между явлениями и событиями. 

Демонстрируется умение анализировать материал, однако не все выводы носят аргументированный и 

доказательный характер. Соблюдаются нормы литературной речи. (Тест: количество правильных 

ответов> 70 %). 

Оценка «удовлетворительно» / «зачтено». Допускаются нарушения в последовательности изложения. 

Имеются упоминания об отдельных базовых нормативно-правовых актах. Неполно раскрываются 

причинно-следственные связи между явлениями и событиями. Демонстрируются поверхностные знания 

вопроса, с трудом решаются конкретные задачи. Имеются затруднения с выводами. Допускаются 

нарушения норм литературной речи. (Тест: количество правильных ответов> 50 %). 

Оценка «неудовлетворительно» / «не зачтено». Материал излагается непоследовательно, сбивчиво, не 

представляет определенной системы знаний по дисциплине. Не раскрываются причинно-следственные 

связи между явлениями и событиями. Не проводится анализ. Выводы отсутствуют. Ответы на 

дополнительные вопросы отсутствуют. Имеются заметные нарушения норм литературной речи. (Тест: 

количество правильных ответов <50 %). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

КОМПЛЕКТ БИЛЕТОВ К ЗАЧЕТУ 
  

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова 
Институт "Цифровой экономики и технологического предпринимательства" 

Группа "ЭБ(ЗЭБ,ВЭБ)"      Семестр "3" 
Дисциплина "Налоговое право" 

Билет № 1  

1. Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности. 

2. Уголовная ответственность за налоговые преступления. 

3. Налоговые санкции. Давность взыскания налоговых санкций. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова 
Институт "Цифровой экономики и технологического предпринимательства" 

Группа "ЭБ(ЗЭБ,ВЭБ)"      Семестр "3" 
Дисциплина "Налоговое право" 

Билет № 2  

1. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение налогового правонарушения 

2. Органы МВД России: права, обязанности и ответственность в сфере налогового администрирования 

3. Налог на прибыль организаций 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова 
Институт "Цифровой экономики и технологического предпринимательства" 

Группа "ЭБ(ЗЭБ,ВЭБ)"      Семестр "3" 
Дисциплина "Налоговое право" 

Билет № 3  

1. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог) 

2. Изменение срока уплаты налога, сбора или пени. 

3. Акцизы 

 



Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова 
Институт "Цифровой экономики и технологического предпринимательства" 

Группа "ЭБ(ЗЭБ,ВЭБ)"      Семестр "3" 
Дисциплина "Налоговое право" 

Билет № 4  

1. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершение налогового правонарушения 

2. Субъекты налогового правонарушения 

3. Система принципов налогообложения. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова 
Институт "Цифровой экономики и технологического предпринимательства" 

Группа "ЭБ(ЗЭБ,ВЭБ)"      Семестр "3" 
Дисциплина "Налоговое право" 

Билет № 5  

1. Система принципов налогообложения. 

2. Участники налоговых правоотношений. 

3. Водный налог 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова 
Институт "Цифровой экономики и технологического предпринимательства" 

Группа "ЭБ(ЗЭБ,ВЭБ)"      Семестр "3" 
Дисциплина "Налоговое право" 

Билет № 6  

1. Оформление результатов выездной налоговой проверки 

2. Упрощенная система налогообложения 

3. Инвестиционный налоговый кредит. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова 
Институт "Цифровой экономики и технологического предпринимательства" 



Группа "ЭБ(ЗЭБ,ВЭБ)"      Семестр "3" 
Дисциплина "Налоговое право" 

Билет № 7  

1. Транспортный налог 

2. Стадии налоговой ответственности. 

3. Налог на имущество организаций 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова 
Институт "Цифровой экономики и технологического предпринимательства" 

Группа "ЭБ(ЗЭБ,ВЭБ)"      Семестр "3" 
Дисциплина "Налоговое право" 

Билет № 8  

1. Государственная пошлина 

2. Инвестиционный налоговый кредит. 

3. Патентная система налогообложения 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова 
Институт "Цифровой экономики и технологического предпринимательства" 

Группа "ЭБ(ЗЭБ,ВЭБ)"      Семестр "3" 
Дисциплина "Налоговое право" 

Билет № 9  

1. Уголовная ответственность за налоговые преступления. 

2. Основные этапы развития налогообложения. 

3. Налоговые правонарушения 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 

Грозненский государственный нефтяной технический университет им.акад. М.Д. Миллионщикова 
Институт "Цифровой экономики и технологического предпринимательства" 

Группа "ЭБ(ЗЭБ,ВЭБ)"      Семестр "3" 
Дисциплина "Налоговое право" 

Билет № 10  

1. Виды норм налогового права. 



2. Система принципов налогообложения. 

3. Принципы налоговой ответственности. 

 

Подпись преподавателя___________________     Подпись заведующего кафедрой___________________ 

 

 

 

 

 

 

 


